海南省社会科学界联合会
文件
海 南 省 教 育 厅
琼社科〔2017〕120号

海南省社会科学界联合会   海南省教育厅

关于申报2017年度海南省哲学社会科学

规划课题（思政专项）的通知

各高等学校：

为加强我省高校思想政治教育研究，海南省社会科学界联合会与海南省教育厅研究决定，共同组织2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报领域

马克思主义理论与思想政治教育。
二、申报条件

（一）申请人必须是我省高校专职从事马克思主义理论和思想政治教育研究和实际工作的人员，思想政治理论课教师、专职辅导员优先。

（二）申报课题的负责人必须具备中级（含中级）以上职称或硕士以上学位。

（三）为保证项目完成质量，申请人只能申请一个项目，但可以作为项目组成员参加另一个项目的申请。

（四）历年立项未结题和被撤销的海南省社科规划课题、海南省高等学校科学研究项目负责人自撤项之日起3年内不能再申报此类项目。

（五）已在其他部门立项或已申请立项的项目不能再重复申报此类项目。
三、项目类别

本项目为省级专项课题，分为“一般项目”和“自筹经费项目”两种类别。

四、申报、立项与资助
本项目由个人自愿申报、学校审核推荐，经省社会科学界联合会和省教育厅资格审核后，共同组织专家评审立项。

2017年度拟立项“一般项目”25项（每项资助2万元）、“自筹经费项目”10项。所有项目由申报人所在高校按每个项目1万元提供配套研究经费。

五、研究期限、成果与结项

研究期限为1—2年。

研究成果为系列论文、专著、研究报告（任选其一）。

结项方法原则上参照《海南省哲学社会科学规划课题管理办法》及《海南省高等学校科学研究项目管理办法》执行。

六、材料报送

（一）各高校科研管理部门具体负责项目组织申报工作。
（二）项目实行网络申报（申报网址：海南省高等教育网http：//124.225.62.14 ），网络申报须在2017年11月20日前完成。
（三）除网络申报外，申请人还需提交相关纸质申报材料，填写《2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）申请书》（以下简称《申请书》）。
（四）学校科研管理部门对项目进行资格审查，组织校学术委员会对拟推荐项目进行初审，严格把关并签署意见。
（五）各高校科研管理部门统一将纸质《申请书》一式1份、《2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）申报汇总表》（见附件3）一式1份于2017年11月20日前报送省教育厅（海口市国兴大道9号省政府办公楼446室）。

联系人：王昌纯；电话：65389935；邮箱：szc446@126.com。
附件：1.2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）

       指南
      2.海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）申请书

      3.2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）

        申报汇总表

海南省社会科学界联合会          海南省教育厅
                              2017年11月6日

（此件依申请公开）

  海南省教育厅办公室                       2017年11月6日印发

附件1

2017年度海南省哲学社会科学规划课题

（思政专项）指南

一、习近平新时代中国特色社会主义思想研究

1.习近平新时代中国特色社会主义思想的理论渊源研究

2.习近平新时代中国特色社会主义思想形成与发展研究

3.习近平新时代中国特色社会主义思想的哲学基础研究

4.习近平新时代中国特色社会主义思想的内在逻辑研究

5.习近平新时代中国特色社会主义思想的基本内涵与主要内容研究

6.习近平新时代中国特色社会主义思想与马克思主义中国化研究

7.习近平新时代中国特色社会主义思想与中国特色社会主义理论体系的关系研究

8.习近平新时代中国特色社会主义思想的世界意义研究

9.习近平新时代人类命运共同体思想研究

10.习近平新时代中国特色社会主义的主要矛盾与海南发展研究

11.习近平美好新海南建设思想研究

12.乡村振兴战略与海南扶贫攻坚研究

13.全面从严治党的理论与实践研究

14.中华优秀传统文化的现代性转化研究

15.习近平新时代青年思想政治教育研究

二、思想政治理论教育

16.十九大精神融入高校思想政治课路径研究

17.十九大精神融入高校思想政治课方法研究

18.习近平新时代青年思想与高校思想政治教育工作

19.高校思想政治理论课网络课程建设研究

20.新时代高校思想政治教育实践教学模式创新研究

21.高校思想政治理论课实践育人模式创新研究

22.社会变迁与思想政治教育话语范式转换研究

23.高校思想政治理论课意识形态性与科学性的统一性研究

24.新媒体在高校宣传思想工作中的运用研究

25.高校思想政治理论课的教学质量评估、考核与管理研究

26.海南省高校思政课青年教师队伍建设研究

三、辅导员队伍建设

27.高校辅导员职业化队伍建设研究

28.高校辅导员专业化建设的现实困境与突破

29.高校辅导员话语体系构建研究

30.高校辅导员主流价值观传播能力提升研究

31.高校辅导员与大学生互动平台的机制构建研究

32.高校辅导员对校园网络舆情的引导与危机应对策略研究

33.高校辅导员科研能力提升困境与突破路径探究

34.高校辅导员对大学生党员的政治引领和认同感培育研究

35.高校辅导员的综合能力评价机制优化研究

36.微时代视域下高校辅导员思政工作创新路径探究

37.高校辅导员思想政治工作能力提升研究

38.新媒体环境下高校辅导员队伍软实力建设研究

四、日常思想政治教育

39.大数据时代“易班”等网络平台对创新高校思想政治教育的研究
40.高校思想政治教育中大学生参与机制研究

41.大学生日常思想政治教育长效机制研究

42.思想政治教育的日常生活话语研究

43.新形势下大学生心理健康教育的理论与实践创新研究

44.新时期高校学生党建工作质量标准体系研究

45.社会转型背景下大学生网络政治参与研究

46.新媒体环境下高校社会主义核心价值观培育路径研究

47.大学生志愿精神培育研究

48.微时代大学生主流意识形态教育研究

49.新媒体时代榜样教育创新研究

50.自媒体时代高校意识形态建设研究

附件2

海南省哲学社会科学规划课题

（思政专项）申请书

项  目  名  称
申    请    者
联  系  电  话
电  子  邮  箱
所  在  学  校
申  请  日  期           年        月        日

海南省社会科学界联合会  海南省教育厅

二〇一七年制

一、项目基本信息

	项

目
	名称

	申请金额
	         万元
	起止年月
	     年   月至    年   月

	申请人
	姓  名

	性别

	年龄

	职称

	最后学历

	最后学位

	项

目

组
	总人数
	高级
	中级
	初级
	博士
	硕士
	学士

	姓  名
	年龄
	职称
	专业
	所在单位
	项目中的分工
	签字

	主要研究

内容

	摘

要

（限

300

字）

二、立项依据

	1.项目的研究意义

国内外研究现状分析

主要参考文献及出处

三、研究方案

	1、研究目标、研究内容及拟解决的关键问题

2、拟采取的研究方法、实验方案及可行性分析

	3、本项目的创新之处

4、研究工作安排及预测进展
5、预期研究成果（表述形式为：成果鉴定   项、专著、译著或教材   部、论文   篇，其中核心期刊   篇、研究报告   篇等）

四、研究基础

	与本项目有关的研究工作积累和已取得的研究工作成绩及目前承担项目的情况（项目负责人和其它成员情况分开填写并且项目、成果及奖励等须注明承担或完成人姓名等相关信息）

五、经费预算

	支出科目
	金额（万元）
	计算依据与说明

	合  计

	  1.

	  2.

	  3.

	  4.

	  5.

注：预算支出科目按下列顺序填写：1.科研业务费；2.实验、材料费；3.仪器设备费；

    4.管理费；5.其他（不含财务规定不能支出的科目）。

六、学校意见

	                                                        （公  章）

                  负责人：

                                                       年    月    日

附件3

2017年度海南省哲学社会科学规划课题（思政专项）申报汇总表

学校名称：              (公章)                                      填报日期：     年    月    日

	序号
	项目名称
	项  目
负责人
	项目参与人员（用顿号隔开）
	研究期限
	所属学科
	申请经费（万元）
	预期成果

    联系人：                                   联系电话：

说明:1、所属学科按照《中华人民共和国学科分类与代码国家标准》GB/T 13745-2009填写到二级学科。

     2、“预期成果”的表述形式为：专著、译著或教材  部，论文  篇，研究报告  篇等，内容应与申请书一致。

     3、研究期限起始时间为2017年12月，期限一般为1-2年。
   — 2 —
— 1 —